
 1 

Roční program Evropského uprchlického fondu 
 
� prvotní verze 
  přepracovaná verze po diskusi s Komisí 
�  verze přepracovaná z jiných důvodů  

 

ČLENSKÝ STÁT: 
Česká republika (ČR) 
 

FOND: 
Evropský uprchlický fond 
 

ODPOVĚDNÝ ORGÁN: 
Odbor azylové a migrační politiky MV ČR 
 

PŘEDMĚTNÝ ROK: 
2010 
 



 2 

OBSAH:  

ČLENSKÝ STÁT: .................................................................................................................................................. 1 
1. OBECNÁ PRAVIDLA PRO VÝBĚR PROJEKTŮ, KTERÉ MAJÍ BÝT FINANCOVÁNY Z 
PROGRAMU.......................................................................................................................................................... 3 

ODPOVĚDNÝ ORGÁN VYSTUPUJÍCÍ JAKO UDĚLUJÍCÍ ORGÁN ................................................................................ 3 

ODPOVĚDNÝ ORGÁN VYSTUPUJÍCÍ JAKO VÝKONNÝ ORGÁN................................................................................. 4 

2. ZMĚNY ŘÍDÍCÍCH A KONTROLNÍCH SYSTÉMŮ ................................................................................. 6 
3. OPATŘENÍ, KTERÁ PROGRAM NA ZÁKLADĚ   STANOVENÝCH PRIORIT PODPORUJE ............ 7 

3.1.1. Opatření 1:  Zajištění či zlepšení kvality ubytovacích služeb pro žadatele o udělení mezinárodní 
ochrany se zaměřením na zranitelné skupiny osob........................................................................................ 7 

3.1.2. Opatření 2: Sociální, zdravotní, právní a psychologická asistence žadatelům o udělení 
mezinárodní ochrany a osobám, kterým byla toto mezinárodní ochrana udělena ...................................... 10 

3.1.3. Opatření 3: Zajišťování volnočasových aktivit jako prostředku ke zlepšení podmínek přijímacího 
řízení žadatelů o udělení mezinárodní ochrany........................................................................................... 11 

3.1.4. Opatření 4: Zvýšení kvality azylového řízení formou školení pracovníků v azylovém procesu..... 13 

3.1.5. Opatření 5:  Zajišťování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu.................. 15 

3.1.6. Opatření 6: Jednorázové vybavování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu, 
zajišťování zaměstnání pro azylanty a následná asistence při integraci azylantů v obci po  dobu 6 
měsíců……................................................................................................................................................... 17 

3.1.7. Opatření 7: Zajišťování výuky českého jazyka pro azylanty a osoby požívající doplňkové 
ochrany………. ............................................................................................................................................ 20 

3.1.8. Opatření 8: Komplexní podpora integrace nezletilých žadatelů o mezinárodní ochranu bez 
doprovodu zákonného zástupce ................................................................................................................... 22 

3.1.9. Opatření 9:  Komplexní podpora integrace přesídlených osob, kterým byla udělena mezinárodní 
ochrana formou azylu.................................................................................................................................. 23 

3.2. OPATŘENÍ NA REALIZACI PRIORITY 2: ROZVOJ REFERENČNÍCH NÁSTROJŮ A METODIK HODNOCENÍ PRO 

OCEŇOVÁNÍ A ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY ŘÍZENÍ, V NICHŽ SE ZKOUMAJÍ ŽÁDOSTI O MEZINÁRODNÍ OCHRANU, A PRO 

POSILOVÁNÍ ADMINISTRATIVNÍCH STRUKTUR, KTERÉ BY MĚLY BÝT SCHOPNY REAGOVAT NA NOVÉ ÚKOLY 

VYPLÝVAJÍCÍ Z  ROSTOUCÍ PRAKTICKÉ SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI ČLENSKÝMI STÁTY ........................................... 26 

3.2.1. Opatření 10: Rozvoj referenčních nástrojů a metodik hodnocení pro oceňování a zlepšování 
kvality řízení, v nichž se zkoumají žádosti o mezinárodní ochranu, a pro posilování administrativních 
struktur, které by měly být schopny reagovat na nové úkoly vyplývající z rostoucí praktické spolupráce 
s dalšími členskými státy ............................................................................................................................. 26 

3.3. OPATŘENÍ NA REALIZACI PRIORITY 3: OPATŘENÍ, KTERÁ POMOHOU ZVÝŠIT SDÍLENÍ ODPOVĚDNOSTI 

MEZI ČLENSKÝMI STÁTY A TŘETÍMI ZEMĚMI......................................................................................................28 

3.3.1. Opatření 11:  Provoz integračního azylového střediska určeného pro přesídlené osoby a jejich 
následná integrace.......................................................................................................................................28 

3.3.2. Opatření 12: Informování hostitelské společnosti o problematice přesídlování ........................... 30 

4. TECHNICKÁ POMOC............................................................................................................................... 32 
4.1. ÚČEL TECHNICKÉ POMOCI................................................................................................................... 32 

4.2. OČEKÁVANÉ KVANTIFIKOVATELNÉ VÝSLEDKY .................................................................................. 32 

4.3. V IDITELNOST FINANCOVÁNÍ ES.......................................................................................................... 33 

5. JINÁ OPATŘENÍ........................................................................................................................................ 34 
6. NÁVRH FINANČNÍHO PLÁNU............................................................................................................... 36 
 



 3 

1. OBECNÁ PRAVIDLA PRO VÝB ĚR PROJEKTŮ, KTERÉ 
MAJÍ BÝT FINANCOVÁNY Z PROGRAMU  

 
Odpovědným orgánem pro výběr projektů z Evropského uprchlického fondu je odbor azylové 
a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR (dále jen MV ČR). Odpovědný orgán bude při 
implementaci fondu vystupovat buď jako výkonný orgán nebo jako udělující orgán. 
 
Odpovědný orgán zveřejní výzvu k podávání návrhů projektů v srpnu 2010. Výběrová komise 
(dále jen VK) bude zasedat v říjnu a v  prosinci by měly být podepsány smlouvy s vybranými 
příjemci.  Projekty budou realizovány od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2011 s možností 
prodloužení uznatelnosti do 30. června 2012.      
Informace o výzvě bude publikována v celostátních novinách a podrobnější informace budou 
zveřejněny na webových stránkách MV ČR (www.mvcr.cz/dotace-a-granty.aspx).  

Odpov ědný orgán vystupující jako ud ělující orgán 
 
V případě, kdy odpovědný orgán bude vystupovat jako udělující orgán, vyhlásí časově 
omezenou výzvu k předkládání projektů. 
 
Po ukončení výzvy a po formálním zhodnocení projektových žádostí zástupci odboru azylové 
a migrační politiky se sejde Výběrová komise, která bude  stanovena Pokynem ministra 
vnitra. Členy VK budou odborníci z odboru azylové a migrační politiky MV, ekonomického 
odboru MV. Členové VK jsou povinni se řídit statutem a jednacím řádem pokynu. Nejsou 
oprávněni předkládat projekty, ani být jakkoli na návrhu projektu zainteresováni. Toto musí 
stvrdit svým podpisem.   
 
Každý člen VK zhodnotí každý projekt samostatně prostřednictvím hodnotícího formuláře. 
Každý projekt je hodnocený všemi členy VK. 
 
Součástí hodnocení je i stručný slovní komentář k projektu, kde každý člen provede 
subjektivní hodnocení projektu jako celku. Členové VK se následně sejdou a na základě 
hodnocení jednotlivých projektů vypracují souhrnné shrnutí do formuláře „Rozhodnutí VK“ 
pro každý projekt, kde bude uveden celkový výsledek hodnocení a důvody pro doporučení či 
nedoporučení projektu k realizaci. Tato rozhodnutí budou předána odpovědnému orgánu.  VK 
doporučuje nebo nedoporučuje jednotlivé projekty k realizaci. Ředitel odboru azylové a 
migrační politiky MV ČR má konečnou pravomoc rozhodnout o  schválení nebo neschválení 
projektů k realizaci.    
 
Zaslané návrhy projektů jsou všeobecně hodnoceny podle: 

- situace a požadavků ČR, 

- nákladová efektivnost projektu včetně jeho finanční hodnoty – tzn. nakolik efektivně       
a hospodárně bude finanční příspěvek z EUF využit (např. kolik pokryje osob z cílové 
skupiny), 

 

 



 4 

- zkušeností, odborných znalostí, spolehlivosti organizace žádající spolufinancování 
z EUF,  

- rozsahu, v němž projekty doplňují jiné akce financované ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie (dále jen EU) nebo v rámci vnitrostátních orgánů. 

 
Dále jsou posuzována následující hlediska: 

- neziskovost projektu, 

- soulad projektu s cíli EU a národními prioritami ČR v oblasti azylu a migrace  
(dle víceletého a ročního programu), 

- schopnost žádající organizace a jejích partnerů dostát závazkům, které jsou spojeny 
s realizací projektu. Toto bude zejména záviset na zkušenosti žádající organizace 
s realizací obdobných projektů, 

- podpořené projekty by měly být zpracovány organizacemi s dlouhodobou praxí 
v daném oboru, aby byla pravděpodobnost pokračování projektů v budoucnu.     

 
Po skončení hodnotícího procesu zástupci odpovědného orgánu vyrozumí předkladatele 
projektu o výsledcích výběrového řízení poštou a elektronicky.  Pro úspěšné žadatele připraví 
odpovědný orgán  smlouvy a vyzve je k podpisu. Neúspěšným zašle sdělení o tom, že projekt 
nebyl doporučen k realizaci a uvede důvody. Neúspěšný žadatel může navíc požádat o 
nahlédnutí do svých složek a to s ohledem na  zachování transparentnosti a rovného zacházení 
ve výběrovém procesu.  
 

Odpov ědný orgán vystupující jako výkonný orgán 
 
V případě, kdy odpovědný orgán bude vystupovat jako výkonný orgán vyhlásí časově 
omezenou neveřejnou výzvu k předkládání návrhů projektů – tzv. národní projekt.    
 
Národní projekt je typ projektu, aktivitami kterého je pověřené MV ČR, jiné ministerstvo 
nebo jiný orgán státní správy z těchto důvodů: 

� projekt nemůže být realizovaný žádnou jinou institucí, neboť útvar MV ČR nebo jiné 
ministerstvo anebo jiný orgán státní správy je v monopolním postavení,  toto postavení 
mu vyplývá ze všeobecně závazných právních předpisů, 

a/alebo  
� na projekt není možné vyhlásit veřejnou výzvu z bezpečnostních důvodů. 

Po schválení ročního programu odpovědný orgán písemně požádá útvar MV ČR, jiné 
ministerstvo anebo jiný orgán státní správy jako příjemce dotace o vypracování žádosti ve 
smyslu schváleného ročního programu.  

Návrhy národních projektů budou hodnotit z hlediska věcné a formální správnosti hodnotitelé 
odpovědného orgánu a budou schvalovány vedením odpovědného orgánu. Při hodnocení 
projektů a v rámci schvalovacího procesu budou dodržovány zásady transparentnosti                     
a rovného zacházení. Hodnotitelé národních projektů nebudou blízkou osobou pro konečného 
příjemce a budou splňovat odborné a kvalifikační znalosti týkající se oblasti působnosti EUF. 
Dále osoby odpovědné za realizaci projektů nebudou zainteresované do předběžné kontroly 



 5 

žádosti o platbu, do kontroly věcné a formální správnosti projektu, schvalování, realizace              
a účtování plateb vykonávaných odpovědným orgánem.  

Při hodnocení projektů budou rovněž důsledně posuzovány možné individuální přesahy 
předloženého projektu do jiných fondů Společenství. 

 

Zaslané návrhy projektů budou všeobecně hodnoceny podle: 

− situace a požadavků ČR, 

− efektivnosti nákladů  s ohledem na výstupy projektu, 

− rozsahu, v němž projekty doplňují jiné akce financované ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie nebo v rámci vnitrostátních orgánů. 

Dále budou posuzována následující hlediska: 

− neziskovost projektu, 

− soulad projektu s cíli EU a národními prioritami ČR v oblasti azylu a migrace, 

− účinnost projektu (na základě předpokládaných pozitivních výsledků vyplývajících  
z realizace projektu), 

− schopnost příjemce veřejné finanční podpory a jejích partnerů dostát závazkům, 
které jsou spojeny s realizací projektu (přímá souvislost s odborným profilem a 
zkušeností žádající organizace s realizací obdobných projektů), 

 

Po skončení hodnotícího procesu zástupci odpovědného orgánu vyrozumí předkladatele 
projektu o výsledcích. V případě shledání formálních nedostatků, požádá odpovědný orgán 
předkladatele o jejich odstranění.  

Po odstranění všech formálních a věcných nedostatků budou s předkladatelem uzavřena 
Závazná pravidla, kterými se upravuje poskytnutí finanční podpory v rámci obecného 
programu „Solidarita a řízení migračních toků“.  

Tato implementační metoda bude použita k realizaci opatření č. 4 - Zvýšení kvality azylového 
řízení formou školení pracovníků v azylovém procesu, které bude realizováno ze strany 
odpovědného orgánu.   

 
Postupy při nákupu zboží a služeb 
 
Nákup zboží a služeb bude probíhat v souladu s čl. 11 prováděcích pravidel, dodržena tedy 
budou pravidla veřejné soutěže jak ve Společenství, tak v České republice.  
 
Výběrové řízení na dodavatele musí probíhat v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb. o 
veřejných zakázkách ve znění pozdějších předpisů. U všech opatření realizovaných v rámci 
tohoto ročního programu se předpokládá, že budou prováděny buď přímo pracovníky 
příjemce podpory nebo na základě subdodavatelské smlouvy uzavřené mezi příjemcem 
podpory a dodavatelem. Subdodavatel bude vybrán na základě výběrového řízení. Lze 
očekávat, že se bude jednat o veřejné zakázky s předpokládanou hodnotou do 2 mil. CZK, bez 
DPH, resp. o veřejné zakázky malého rozsahu. Příjemce podpory/zadavatel má povinnost 
dodržovat zásadu transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. V zájmu 
dodržení uvedených zásad je v praxi obvyklé na základě průzkumu trhu oslovit nejméně tři 



 6 

dodavatele a vybrat ekonomicky nejvýhodnější nabídku. Prozatím nám nejsou známa opatření 
a akce z technické pomoci, ve kterých by se uplatnily veřejné zakázky.  Předpokládá se 
veřejná zakázka malého rozsahu pro výběr firmy na dodání informačního systému pro 
zajištění efektivní komunikace mezi jednotlivými zainteresovanými orgány.   
  
  

2. ZMĚNY ŘÍDÍCÍCH A KONTROLNÍCH SYSTÉMŮ 
 
 
 
K žádným dalším změnám oproti návrhu řídícího a kontrolního systému, který je společný pro 
všechny čtyři fondy programu "Solidarity" a který byl předložen  Evropské komisi ke 
schválení, nedošlo.   
    



 7 

3. OPATŘENÍ, KTERÁ PROGRAM NA ZÁKLAD Ě   
STANOVENÝCH PRIORIT PODPORUJE 

 

3.1. Opatření na realizaci priority 1: Uplat ňování zásad a opat ření 
stanovených v acquis communautaire v oblasti azylu,  včetně 
zásad a opat ření souvisejících s cílem integrace 

 

Opatření 1: Zajištění nebo zlepšení kvality ubytovacích služeb pro žadatele o udělení 
mezinárodní ochrany se zaměřením na zranitelné skupiny osob  

Opatření 2:   Sociální, zdravotní, právní a psychologická asistence žadatelům o udělení   
mezinárodní ochrany a osobám, kterým byla tato mezinárodní ochrana 
udělena 

Opatření 3:  Zajišťování volnočasových aktivit jako prostředku ke zlepšení podmínek 
přijímacího řízení žadatelů o udělení mezinárodní ochrany  

Opatření 4:  Zvýšení kvality azylového řízení formou školení pracovníků v azylovém 
procesu 

Opatření 5: Zajišťování  bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu 

Opatření 6:  Jednorázové vybavování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního 
programu, zajišťování  zaměstnání pro azylanty a následná asistence při 
integraci azylantů v obci po dobu 6 měsíců 

Opaření 7:     Zajišťování výuky českého jazyka pro azylanty a osoby požívající doplňkové 
ochrany  

Opatření 8:  Komplexní podpora integrace nezletilých žadatelů o mezinárodní ochranu 
bez doprovodu zákonného zástupce. 

Opatření 9: Komplexní podpora integrace přesídlených osob, kterým byla udělena 
mezinárodní ochrana formou azylu    

     

3.1.1. Opatření 1:  Zajištění či zlepšení kvality ubytovacích služeb pro žadatele o udělení 
mezinárodní ochrany se zaměřením na zranitelné skupiny osob 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 1 – Podmínky přijímání žadatelů o udělení Mezinárodní 
ochrany jak je popsáno ve víceletém programu 2008 – 2013, zlepšení efektivity výběru 
kvalitního ubytování pro zranitelné skupiny osob s důrazem na individuální přístup ke 
každému žadateli.    
 
 
 



 8 

a) Účel a rozsah opatření 
 
Cílem opatření je zvýšit nabídku, a tím zkvalitnit péči o žadatele o mezinárodní ochranu se 
zaměřením na zranitelné skupiny osob (tedy např. nezletilé bez doprovodu, oběti obchodu 
s lidmi, osoby s posttraumatickými stresovými stavy, oběti válečných a jiných ozbrojených 
konfliktů). Cílem je zajistit kvalitní ubytování s dostupnou lékařskou a psychologickou 
pomocí. Obětem obchodu s lidmi nabídnout utajované ubytování s cílem ochránit jejich osobu 
před možnými útoky. Důležité je zajištění kvalitního a důstojného způsobu života, důraz je 
kladen na individuální přístup ke každému klientovi. K  tomuto účelu je nezbytné vyškolit 
kvalifikované pracovníky se zaměřením na cílovou skupinu. Zajištění ubytování bude 
realizováno mimo pobytová a přijímací střediska.   
 
Dalším cílem opatření je zkvalitnit ubytovací služby v přijímacích a pobytových střediscích a 
dalších zařízeních, kde jsou žadatelé o udělení mezinárodní ochrany ubytováni. Předpokládá 
se vytvoření příjemného prostředí, které nebude pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany 
stresující a to především v přijímacích střediscích, kde není možnost opuštění tohoto zařízení.   
          
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi.  V rámci ročního programu EUF 2008 byl úspěšně realizován  
projekt s názvem  „Projekt Magdala – Všestranná podpora obchodovaným osobám, dalším 
zranitelným skupinám a jejich dětem“ Arcidiecézní charitou Praha“.  
 
b) Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se mohou účastnit orgány veřejné správy, místní 
samosprávy, organizační složky státu, nestátní neziskové organizace. Skutečná realizace 
opatření bude probíhat v roce 2011.  
 
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
  
d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 
1. Zajištění nabídek  ubytování pro žadatele o mezinárodní ochranu se zaměřením na  

zranitelné skupiny osob  
 

− 14 utajovaných ubytovacích prostor pro oběti obchodu s lidmi, 

− poradenskou činnost a osobní asistenci při hledání bytu, hledání zaměstnání, 
zvyšování kvalifikace pro 100 osob,  

− dostupnou lékařskou a psychologická pomoc pro 110 osob, 

− poskytnutí  sociální a právní asistence pro 250 osob, 

− 10 míst k ubytování. 

 

2. Zkvalitnění ubytovacích služeb pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany 



 9 

− rekonstrukce  a vybavení  ubytovacích prostor pro žadatele o udělení mezinárodní 
ochrany, 

− rekonstrukce a vybavení ubytovacích míst pro ohrožené a zranitelné skupiny osob, 
− dovybavení prostor základním nebo doplňkovým vybavením pro handicapované 

osoby.  
 
Střediska budou vybavována podle aktuálního počtu žadatelů o udělení  mezinárodní ochrany. 
 
e) Viditelnost financování ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá, že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré použité vybavení pořízené 
v rámci projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z EUF 
budou informováni účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn.  
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

Aby se  projekty realizované v rámci tohoto opatření nepřekrývaly s jinými nástroji provádí 
Ministerstvo vnitra, tak jak bylo uvedeno ve víceletém programu, úzké konzultace 
s příslušnými veřejnými institucemi a ostatními ministerstvy a orgány, které se na opatřeních 
v oblasti azylové politiky podílejí.  

V daných ohledech byla při Ministerstvu vnitra vytvořena  výběrová komise pro posuzování 
projektů předložených v rámci EUF. Při výběru projektů budou mimo jiné posuzovány možné 
individuální přesahy předloženého projektu do jiných fondů Společenství (např. ve vztahu 
k Evropskému sociálnímu fondu). V takovém případě Ministerstvo vnitra povede ve věci 
projektu jednání s konkrétním odpovědným orgánem. Takový projekt bude vyřazen a nebude 
v rámci EUF realizován. Ministerstvo vnitra (současně odpovědné za Evropský fond pro 
integraci státních příslušníků ze třetích zemí – dále jen „EIF“) rovněž zajistí podmínky pro 
vyloučení možných přesahů a duplicit mezi EUF a EIF. Proto, aby přesah projektů v rámci 
EUF a jejich duplicitní financování v rámci fondů Společenství možný, Ministerstvo vnitra 
rovněž přijme administrativní opatření, kdy např. projektová žádost zveřejněná v rámci výzvy 
v sobě bude zahrnovat dotaz, zda-li na tentýž projekt již nebudou použity finanční prostředky 
z jiných zdrojů EU. V případě, že ano, projekt bude vyřazen již v počáteční fázi výběru. 
Odpovědný orgán rovněž učiní i další právní, organizační a kontrolní opatření a to smluvní 
závazek čerpání pouze z jednoho zdroje. Odpovědný orgán bude plnění tohoto závazku 
průběžně kontrolovat podle předem stanoveného a věcného a časového harmonogramu a 
v příp. podezření přijme potřebná opatření.   

g) Finanční údaje 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování EUF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 



 10 

víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivá opatření a 
priority. Alokace jednotlivých opatření  proporciálně porostou v závislosti na růstu alokace 
přidělené ze strany Evropské komise.  

Příspěvek Společenství A 100 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 33 333,33 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 133 333,33 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 
TOTAL  E=C+D 133 333,33 € 100,00% 

 

3.1.2. Opatření 2: Sociální, zdravotní, právní a psychologická asistence žadatelům o 
udělení mezinárodní ochrany a osobám, kterým byla toto mezinárodní ochrana udělena 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 1 – Přijímání žadatelů o udělení mezinárodní ochrany jak 
je vysvětleno ve víceletém programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Cílem opatření je zefektivnit a zkvalitnit služby související s přijímáním žadatelů o udělení 
mezinárodní ochrany a osoby, kterým byla tato mezinárodní ochrana udělena. Účelem tohoto 
opatření je zajistit  kvalitní a efektivní sociální a právní poradenství a psychologické služby 
zranitelným osobám a zdravotní asistenci a pomoc. Důraz bude kladen na individuální přístup 
pro všechny žadatele o udělení mezinárodní ochrany bez rozdílu. V úvahu budou vzaty 
zejména zranitelné skupiny osob, které vyžadují zvláštní přístup. Sociální a právní 
poradenství a psychologické služby dostupné pro cílovou skupinu sníží následky prožitých 
traumat s cílem zajistit důstojný a řádný život osobám traumatizovaným a jiným způsobem 
ohroženým. Pomoc při zajišťování léků, asistence při návštěvách lékaře a další pomoc při 
řešení zdravotních potíží žadatelů. Dalším cílem je informovat žadatele o udělení mezinárodní 
ochrany o jejich reálných možnostech dalšího pobytu v ČR, pravděpodobnost udělení 
mezinárodní ochrany, jiné možnost úpravy pobytu, možnosti legálního zaměstnání atd.   
 
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi. V rámci ročního programu EUF 2008 byl realizován organizací 
Sdružení občanů zabývajících se emigranty  projekt s názvem „Berlička III.“,  zajišťující 
zdravotní asistenci žadatelům o MO.  Právní, sociální a psychologickou asistenci řešily 
projekty, které realizovaly organizace Sdružení  občanů zabývajících se emigranty, Diecézní 
katolická charita Hradec Králové, Arcidiecézní charita Praha.  
 
 
b) Předpokládaní příjemci finanční  podpory 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se mohou účastnit  orgány veřejné správy a místní 
samosprávy, organizační složky státu, nestátní neziskové organizace. Skutečná realizace 
opatření bude probíhat v roce 2011.  
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 



 11 

 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
 
d) Předpokládané  kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

− pravidelné, kvalitní a efektivní sociální, právní a psychologické  poradenství 
s důrazem na individuální asistenci pro přibližně  900 osob, 

− pomoc při zajišťování léků, asistence při návštěvách lékaře a další pomoc při 
řešení zdravotních potíží žadatelů pro přibližně 800 osob, 

 
e) Viditelnost financování ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá, že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré použité vybavení pořízené 
v rámci projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z EUF 
budou informováni účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn.  
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 
viz opatření 1 
 
g) Finanční údaje 
 
 viz opatření 1 

 

Příspěvek Společenství A 100 000,00  € 75,00% 

Veřejné zdroje B 33 333,33  € 25,00% 

Celkem  C=A+B 133 333,33  € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 133 333,33  € 100,00% 

3.1.3. Opatření 3: Zajišťování volnočasových aktivit jako prostředku ke zlepšení 
podmínek přijímacího řízení žadatelů o udělení mezinárodní ochrany  
 
Toto opatření patří pod operační cíl 1 – Přijímání žadatelů o udělení mezinárodní ochrany jak 
je vysvětleno ve víceletém programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Cílem opatření je zefektivnit a zkvalitnit služby související s přijímáním žadatelů o udělení 
mezinárodní ochrany prostřednictvím zajištění kvalitního a efektivního trávení volného času, 
vytvořením kulturního nebo sportovního zázemí, případně i nákup materiálu nebo zkvalitnění 



 12 

prostředí, ve kterém je volný čas tráven (sportovní vybavení). Cílem tohoto opatření je 
zajištění volnočasových aktivit s cílem minimalizovat možnost vzniku patologických jevů, 
jako je alkoholismus, drogová závislost, krádeže nebo páchání jiné trestné činnosti. Cílem je 
tedy dostupnost širokého spektra kroužků a kurzů pro děti i dospělé, organizování různých 
sportovních a kulturních akcí či ozdravných pobytů.  
 
Volnočasové aktivity budou probíhat v přímé součinnosti s majoritní společností. Snahou je 
tedy propojení života žadatelů o udělení mezinárodní ochrany s českou společností, což 
pozitivně změní přístup obou skupin osob. Náplní volnočasových aktivit budou nejrůznější 
sportovní akce, výtvarné a rukodělné aktivity, kulturní akce, výlety, sportovní turnaje, provoz 
multikulturních center, pořádání výstav, národních večerů a rovněž i realizace různých 
ozdravných, relaxačních a rekondičních pobytů v zájmu zlepšení podmínek pobytu v průběhu 
řízení o udělení mezinárodní ochrany. Aktivity budou zaměřené jak na dospělé žadatele, tak i 
na děti žadatelů o udělení mezinárodní ochrany.  
 
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi. Zlepšením podmínek ve střediscích prostřednictvím volnočasových 
aktivit se zabýval projekt realizovaný Správou uprchlických zařízení MV ČR.  Vzdělávání 
dětí žadatelů o MO  a jejich volnočasové aktivity řešil projekt organizace ZŠ Gutha 
Jarkovského Kostelec nad Orlicí,   
 
b) Předpokládaní příjemci finanční  podpory 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se mohou účastnit orgány veřejné správy a místní 
samosprávy, organizační složky státu, nestátní neziskové organizace. Skutečná realizace 
opatření bude probíhat v roce 2011.  
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
 
d) Předpokládané  kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

− 20 dovybavených prostor pro  kvalitní trávení volného času, 

− 37 kulturních,  sportovních aktivit a pro cílovou skupinu ve specializovaných   
zařízeních  s důrazem na kontakt a spolupráci s českou společností, 

− 50 ozdravných pobytů pro cílovou skupinu ve specializovaných zařízeních  
s důrazem na kontakt a spolupráci s českou společností. 

 

e) Viditelnost financování ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá, že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré použité vybavení pořízené 



 13 

v rámci projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z EUF 
budou informováni účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn.  
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 
viz opatření 1 
g) Finanční údaje 
 
viz opatření 1 
 
 

Příspěvek Společenství A 66 256,09  € 75,00% 

Veřejné zdroje B 22 085,36 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 88 341,45  € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 88 341,45 € 100,00% 
 

3.1.4. Opatření 4: Zvýšení kvality azylového řízení formou školení pracovníků v azylovém 
procesu. 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 1 – Přijímání žadatelů o udělení mezinárodní ochrany jak 
je vysvětleno ve víceletém programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Cílem opatření je zvýšit kvalifikaci pracovníků v azylovém procesu zajištěním odpovídajícího 
specializovaného školení. Tímto školením je bezesporu projekt Evropské azylové kurikulum, 
vytvářené přesně pro potřeby těchto pracovníků, které by mělo být opatřením 
implementováno na národní úroveň. Jeho součástí jsou moduly zaměřené na jednotlivé fáze 
azylového procesu, např. modul o inkluzi či modul o pohovorovacích technikách. Obrovskou 
výhodou tohoto školení je propojení evropské a národní praxe, které přispívá k harmonizaci 
v této oblasti a zvýšení efektivnosti. Kvalitní proškolení pracovníků se pak významnou měrou 
odrazí v kontaktu s žadateli o mezinárodní ochranu.  
 
Toto opatření zajistí implementaci Evropského azylového kurikula na národní úroveň. Ta 
bude probíhat ve dvou krocích: 

1. Proškolení expertů (resp. školitelů), kteří budou výuku příslušných modulů na 
národní úrovni zaštiťovat. Vybraní experti absolvují centrální školení školitelů 
projektu EAC, které zajistí jejich potřebnou kvalifikaci pro školení na národní úrovni. 
Na tomto školení školitelé obdrží veškeré informace nutné pro výuku jednotlivých 
modulů na národní úrovni. V roce 2010 se předpokládá organizace přibližně 7 školení 
školitelů pro moduly: 

 
1. Mezinárodní uprchlické právo a lidská práva 
2. Úvod od EU azylového práva  
3. Inkluze 



 14 

4. Informace o zemích původu 
5. Pohovorovací techniky 
6. Zhodnocování důkazů v azylovém procesu 
7. Pohovorovací techniky pro děti 

 
2. Proškolení pracovníků zapojených do azylového procesu na národní úrovni 
(úředníků státní správy, zaměstnance nevládních organizací apod.). Pracovníci budou 
proškoleni ve výše uvedených modulech.  

 
b) Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
Opatření bude realizováno ze strany odpovědného orgánu. V tomto případě bude použita 
metoda, kdy bude odpovědný orgán vystupovat jako orgán výkonný. Vzhledem k povaze 
projektu není možné nabízet na trhu jiného realizátora. Realizátor je kompetentní z hlediska 
odborných znalostí dané problematiky a z hlediska specializace.   
Konkrétním příjemcem bude odbor personální, jehož úkolem je organizace školení 
pracovníků ministerstva vnitra. Jde o situaci právního monopolu. Příjemcem finanční podpory 
bude zejména ministerstvo vnitra ČR, které je odpovědné za oblast azylu a migrace v České 
republice. 
Školení je určeno pro všechny pracovníky zapojené do azylového procesu v České republice 
(zaměstnanci odboru azylové a migrační politiky, Správy uprchlických zařízení apod.).   
 
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Opatření bude realizované personálním odborem ministerstva vnitra ve spolupráci s odborem 
azylové a migrační politiky. Odbor personální zajišťuje veškerá školení pro úředníky 
ministerstva vnitra, zatímco odbor azylové a migrační politiky vzhledem ke své odpovědnosti 
za azylovou problematiku v České republice poskytne kvalifikované odborníky pro zajištění 
výuky.   
 
d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

− zefektivnění azylového procesu  v České republice a harmonizace české 
praxe s praxí evropskou, 

− proškolení 7 národních expertů, kteří povedou výuku modulů v České 
republice, 

− proškolení minimálně 70 osob (10 osob na jeden modul).  

e) Viditelnost financování ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá, že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré použité vybavení pořízené 
v rámci projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z EUF 
budou informováni účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn.  



 15 

 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 
Provedení uvedeného opatření je plně v souladu se strategií implementace projektu Evropské 
azylové kurikulum (EAC), které je spolufinancované z komunitární části EUF. EAC 
(European Asylum Curriculum) je iniciativa států GDISC na vytvoření celoevropského 
školení v oblasti azylu. Projektová skupina je složena ze zástupců ČR, Odysseus Network, 
Nizozemí, Švédska, Itálie a Velké Británie. Projekt je momentálně ve své třetí fázi a je 
spolufinancován z EUF.  Školení bude obsahovat celkem 13 modulů: Mezinárodní uprchlické 
právo a lidská práva, Úvod od EU azylového práva, Inkluze, Azylová procedurální směrnice, 
Dublinské nařízení, Exkluze, Skončení ochrany, Informace o zemích původu, Pohovorovací 
techniky, Zhodnocování důkazů v azylovém procesu, Rozhodování v azylovém procesu, 
Pohovorovací techniky pro děti, Pohovorovací techniky pro zranitelné a traumatizované 
osoby.  
 
V současné době není v České republice projekt EAC implementován žádným subjektem a na 
národní implementaci nebyly alokovány žádné prostředky. Vzhledem k charakteru akcí se 
nepředpokládá  kontraindikace s jinými subjekty.  
 
g) Finanční údaje 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování EUF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivé opatření a 
priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporciálně porostou v závislosti na růstu alokace přidělené 
ze strany Evropské komise.  

Příspěvek Společenství A 61 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 20 333,33 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 81 333,33 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 81 333,33 € 100,00% 

3.1.5. Opatření 5:  Zajišťování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 2 – Integrace azylantů jak je vysvětleno ve víceletém 
programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Cílem opatření je zvýšit počet bytů pro potřeby azylantů s možností jejich využití v rámci 
Státního integračního programu (obě varianty). Účelem tohoto opatření je  výrazné zkrácení 



 16 

doby pobytu azylantů a jejich rodin v Integračním azylovém středisku (dále jen IAS), který by 
měl být časově limitován dokončením výuky českého jazyka nebo dosažením potřebné 
rekvalifikace v průběhu maximálně 18 měsíčního pobytu. Při realizaci tohoto opatření je 
velice důležité zlepšit spolupráci a komunikaci se starosty a zástupci obcí a měst s cílem 
zvýšit počet bytů pro potřeby azylantů v rámci SIP. Organizovat více informačních schůzek 
pro starosty obcí a měst a připravovat propagační materiály pro širokou veřejnost. V rámci 
realizace projektů zajišťujících nabídku bytů pro azylanty zajistit větší aktivitu a 
zodpovědnost azylanta při získávání bydlení. Příjemci podpory osobně doprovodí azylanta na 
jednání s představiteli obce, ve které si azylant našel IB sám nebo s pomocí příjemce podpory. 
Zabezpečit podpůrnou poradenskou činnost, která směřuje k větší odpovědnosti azylanta při 
zajišťování bydlení. Nabídka vhodného bytu musí korespondovat s individuální situací 
konkrétního azylanta nebo jeho rodiny, jeho nebo jejich kvalifikací a vzděláním, s počtem 
dětí v rodině, s případnými handicapy a zdravotními omezeními a podobně. Důležitá je také 
ekonomická situace dané rodiny tak, aby byla schopna řádně plnit především finanční 
závazky vyplývající z nájemní smlouvy. Výběr lokalit musí zohledňovat zejména potřebu 
zajištění zaměstnání azylanta, prevenci sociálního vyloučení azylantů a rovnoměrné rozložení 
bytů do všech regionů ČR.   
 
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi.  V rámci ročního programu EUF 2008 byl realizován projekt 
„Otevřete dveře azylantům“ organizací  Poradna pro integraci.  Organizací bylo vyhledáno 25 
bytů pro žadatele o MO s možností využití v rámci SIP a bylo realizováno 18 nabídek bydlení 
ve vhodných lokalitách. 

b) Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 

Výběr bude prováděn výzvou, kterého se může účastnit velké množství subjektů. Příjemci 
budou především kraje, obce a nestátní neziskové organizace, které předloží ucelený a  
efektivní projekt celoplošného nebo regionálního charakteru, příp. další instituce s takovým 
projektem. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 2011.   
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  

 

d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 

 
− poskytnutí podpůrné poradenské činnosti a osobní asistence pro nejméně 100 osob 

směřující k dosažení potřebné motivace a odpovědnosti azylanta při zajišťování 
bydlení, včetně motivování azylanta k včasnému odchodu z IAS a k hledání a 
přijímání bydlení mimo hl. město a velká města ČR,  

− 40 zajištěných bytů doložených nájemní smlouvou.   

e) Viditelnost financování  ES 

Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 



 17 

aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 

f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

viz opatření 1 
 
g) Finanční údaje 
 
viz opatření 1 

 

Příspěvek Společenství A 89 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 29 666,67 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 118 666,67 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 118 666,67 € 100,00% 
 
 

3.1.6. Opatření 6: Jednorázové vybavování bytů pro azylanty v rámci Státního 
integračního programu, zajišťování zaměstnání pro azylanty a následná asistence při 
integraci azylantů v obci po dobu 6 měsíců  
 
Toto opatření patří pod operační cíl 2 – Integrace azylantů jak je vysvětleno ve víceletém 
programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
1. Jednorázové vybavování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu 

Zajistit jednorázové vybavení bytů pro azylanty nezbytným zařízením, které je předpokladem 
pro nastěhování a užívání těchto bytů v daném projektovém roce. Přednost při zajišťování 
vybavení mají azylanti, kteří získali bydlení již v předešlém roce, požádali o vybavení bytu, 
ale vybavení jim nebylo zajištěno z důvodu nedostatku finančních prostředků. Zcela nezbytné 
jsou v rámci tohoto opatření poradenské aktivity i osobní zainteresovanost a asistence 
azylanta při zajišťování vybavení bytu.  Poradenství a asistence by měla podpořit osobní 
aktivitu azylantů nejen při zajištění bytů, ale i při vybavování. Dále je nezbytné umožnit 
přestěhování movitého majetku oprávněných osob z Integračních azylových středisek nebo 
z bytů,  kde do té doby žili. Nábytek kupuje příjemce finanční podpory s využitím prostředků 
veřejné finanční podpory nebo přímé dílčí finanční účasti azylanta.  Nábytek je po dobu pěti 
let azylantovi zapůjčen s tím, že po uplynutí této doby se stává jeho osobním majetkem. 
Pokud se azylant v mezidobí přestěhuje, má právo si nábytek vzít sebou do svého nového 



 18 

bytu (platí pro variantu I. i II.). Příjemci podpory osobně doprovodí azylanta na jednání 
s představiteli obce, ve kterém si azylant našel IB sám nebo s pomocí příjemce podpory.  

 
Stanovený finanční limit na jednorázové vybavení bytu činí maximálně 80.000,- Kč. 
Objektivně musí být zohledněna aktuální situace azylantů podle počtu osob, které budou byt 
užívat, a to v tomto rozmezí:  
1 - 2 osoby   -  do 40 000, - Kč,  
3 - 5 osob    -  do 60 000,- Kč, 
6 osob a více -  do 80 000,- Kč.  
 
 
 
2. Zajišťování zaměstnání pro azylanty 
 
Výrazně a prokazatelně zvýšit zaměstnanost azylantů. Poradenství a asistence by měla 
podpořit osobní aktivitu azylantů při hledání a smluvním zajištění zaměstnání. 
Prostřednictvím rekvalifikačních kurzů a dalších kurzů zvyšující kvalifikaci by měli azylanti 
získat větší uplatnění na trhu práce.   
 
3. Asistence při integraci azylantů v obci po dobu 6 měsíců 
 
Výrazně zvýšit úspěšnost integrace azylantů v obci. Předpokladem úspěšné integrace je 
orientace azylanta ve společnosti i v novém místě bydliště a včasné získání  informace o 
možnosti asistence. Opatření by se měla vztahovat na všechny azylanty, kteří o asistenci 
požádají a do integračního bytu v rámci SIP se stěhují z IAS, ale i na azylanty, kteří se do 
těchto bytů stěhují ze soukromí.  
 
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi. V rámci ročního programu EUF 2008 se vybavováním bytů 
zabýval projekt „Přes nový práh“ organizace Poradna pro integraci a projekt „Nový domov 
IV.“ Organizace Sdružení občanů zabývajících se emigranty. Celkem bylo vybaveno 19 bytů.  
Pomoc při hledání zaměstnání a pracovní poradenství zajišťovaly organizace Berkat, Poradna 
pro integraci a Organizace pro pomoc uprchlíkům.  Asistence při integraci azylantů v obci po 
jejich nastěhování do bytu po dobu 6 měsíců  řešily projekty „Adaptace azylantů v novém 
domově“ a projekt „Nový začátek“ organizace Poradna pro integraci a  Organizace pro pomoc 
uprchlíkům.    
 
b) Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
1. Jednorázové vybavování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se může účastnit velké množství subjektů. Příjemci 
budou především kraje, obce a  nestátní neziskové organizace, které předloží ucelený a  
efektivní projekt celoplošného nebo regionálního charakteru, příp. další instituce s takovým 
projektem. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 2011.   
 
2. Zajišťování zaměstnání pro azylanty 
 



 19 

Výběr bude prováděn výzvou, které se budou účastnit zejména  nestátní neziskové 
organizace, popř. o další právnické osoby. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 
2011.  
 
3. Asistence při integraci azylantů v obci po dobu 6 měsíců 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se  budou  účastnit především kraje, obce a  nestátní 
neziskové organizace. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 2011.  
 
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
 
d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 
1. Jednorázové vybavování bytů pro azylanty v rámci Státního integračního programu 
  

− plánuje se vybavit 50 bytů základním nábytkem a dalšími předměty nezbytnými   
k nastěhování azylantů a k užívání těchto bytů a s tím spojené další aktivity 
poskytnuté těmto osobám,  

− poradenství a osobní asistence (např. při nákupu zařízení) směřující k potřebné 
aktivitě azylanta při zajišťování nezbytného vybavení bytu,    

                  přestěhování movitého majetku z integračních azylových středisek nebo z bytů, 
kde do té doby azylanti žili, 

− aktivity směřující k získání použitého bytového vybavení (dar, odkup)  od 
právnických nebo fyzických osob s ohledem na potřeby jednotlivých azylantů 
a jejich bytů, 

− nakoupení nového vybavení bytů,  které nelze získat jiným způsobem.  
 
2. Zajišťování zaměstnání pro azylanty 
 

− poskytnutí poradenství k dosažení potřebné motivace a odpovědnosti při zajištění 
zaměstnání nejméně 100 osobám, 

− poskytnutí osobní asistence při zajištění zaměstnání nebo zajištění uznávané a 
využitelné rekvalifikace nejméně 70 osobám, 

− nejméně  40 pracovních míst pro azylanty doložené uzavřenou pracovní smlouvou  
(s vyloučením pracovních poměrů kratších 3 měsíců a brigád), výběr pracovních 
míst musí zohledňovat především bydlení azylanta a prevenci klientského 
systému. 

 
3. Asistence při integraci azylantů v obci po dobu 6 měsíců 
 

− poskytnutí asistence nejméně 120 azylantům při integraci v obci (odhadovaný 
počet azylů s ohledem na jejich počty v předchozích letech, uváděné číslo může 
v praxi doznat významných změn), včetně zajištění komunikace azylantů s úřady a 
poskytnutí sociálně právního poradenství, 



 20 

− poskytnutí pomoci v oblasti zaměstnání nejméně 60 osobám (využití možnosti 
účasti v rekvalifikačních programech nebo jiných kurzech zvyšujících kvalifikaci 
azylantů), 

− poskytnutí pomoci v oblasti vzdělávání nejméně 60 osobám (ZŠ, SŠ, VŠ, při 
nostrifikaci vysokoškolských diplomů a uznávání  předchozí pracovní praxe, atp.), 

 
e) Viditelnost financování  ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 
viz opatření 1 
 
 
g) Finanční údaje 
 
viz opatření 1 

. 

Příspěvek Společenství A 180 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 60 000,00 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 240 000,00 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 240 000,00 € 100,00% 
 

3.1.7. Opatření 7: Zajišťování výuky českého jazyka pro azylanty a osoby požívající 
doplňkové ochrany  
 
Toto opatření patří pod operační cíl 2 – Integrace azylantů jak je vysvětleno ve víceletém 
programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Vytvoření předpokladů pro získání znalostí českého jazyka oprávněných osob, které se stanou 
předpokladem  jejich úspěšné integrace a přístupu ke vzdělávání a k uplatnění na trhu práce. 
Znalost českého jazyka je pro azylanty předpokladem úspěšného zařazení do společnosti. 
Kurzy českého jazyka by měly zvyšovat společenskou adaptabilitu azylantů a tím usnadnit 



 21 

jejich identifikaci v cizím prostředí. Výuka českého jazyka  by měla být vedena proškolenými 
lektory jak v individuálních tak skupinových kurzech.  
 
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi. V rámci ročního programu EUF 2008 byl úspěšně realizován 
organizací Sdružení občanů zabývajících se emigranty projekt „Doplňkové kurzy češtiny pro 
azylanty a osoby požívající doplňkové ochrany a jejich děti“.    
 
b) Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se budou účastnit nestátní neziskové organizace, 
popřípadě vzdělávací instituce. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 2011.  
  
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
 
d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

− poskytnutí nabídky bezplatných jazykových kurzů nejméně 50 osobám podle 
učebních materiálů vytvořených v rámci koncepce a metodiky úvodních kurzů, 
které budou zakončeny závěrečnou zkouškou a vydáním osvědčení o jejím 
složení. Frekventant dosáhne po vykonání zkoušky jazykové úrovně B1 dle 
SEJRR.  

 
e) Viditelnost financování  ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 
viz opatření 1 
 
 
g) Finanční údaje 
 
 viz opatření 1 

 

 



 22 

Příspěvek Společenství A 56 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 18 666,67 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 74 666,67 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 74 666,67 € 100,00% 

3.1.8. Opatření 8: Komplexní podpora integrace nezletilých žadatelů o mezinárodní 
ochranu bez doprovodu zákonného zástupce 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 2 – Integrace azylantů jak je vysvětleno ve víceletém 
programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Zajistit bydlení nezletilým žadatelům o mezinárodní ochranu bez doprovodu zákonného 
zástupce po dosažení zletilosti a po ukončení pobytu ve školském zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy, včetně osobní asistence v počátečních fázích samostatného života 
a zabezpečit jejich úspěšnou integraci nezletilých žadatelů o mezinárodní ochranu po dovršení 
18 let věku. Cílovou skupinou jsou nezletilí žadatelé o mezinárodní ochranu , resp. nezletilí 
azylanti bez doprovodu.  
Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi. V rámci ročního programu EUF 2008 byl úspěšně realizován 
projekt Organizace pro pomoc uprchlíkům  „Bezstarostná jízda“. Projekt se zabýval nejen 
sociálně právním poradenstvím, rekvalifikačními kurzy, poskytnutí informací o zemi původu, 
ale i komunikace s orgány státní správy a územní samosprávy.   
 
 
b) Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 
 
Výběr bude prováděn výzvou, očekávaní příjemci budou zejména nestátní neziskové 
organizace, popřípadě vzdělávací instituce.  Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 
2011.  
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
 
d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 



 23 

− vyhledání vhodných prostor pro chráněné bydlení, včetně jeho vybavení 
nezbytným nábytkem a zařízením s cílem zajistit bydlení nezletilým po ukončení 
pobytu ve školském zařízení pro nejméně 20 osob,  

− zprostředkování informací o reáliích ČR a právním postavení cílové skupiny 
osob pro nejméně 80 osob, 

− poradenství a osobní asistenci ve styku s úřady směřující k aktivitě a 
samostatnosti cílové skupiny v praktickém životě pro nejméně 50 osob,  

− poskytnutí terapeutické, sociální a vzdělávací pomoc s ohledem na společenské a 
kulturní potřeby a schopnosti pro nejméně 50 osob, 

− poskytnutí osobní asistence při dokončení přípravy na budoucí povolání, 
rekvalifikaci, volbu profese a při vyhledávání pracovních příležitostí, včetně 
uplatnění na trhu práce pro nejméně 50 osob.    

 
e) Viditelnost financování  ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 
viz opatření 1 
 
g) Finanční údaje 
 viz opatření 1 

 

Příspěvek Společenství A 62 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 20 666,67 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 82 666,67 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 82 666,67 € 100,00% 

3.1.9. Opatření 9:  Komplexní podpora integrace přesídlených osob, kterým byla udělena 
mezinárodní ochrana formou azylu 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 2 – Integrace azylantů jak je vysvětleno ve víceletém 
programu 2008 – 2013. 
 
a) Účel a rozsah opatření 
 



 24 

1. Zajistit jednorázové vybavení bytů pro přesídlence nezbytným zařízením, které je 
předpokladem pro nastěhování a užívání těchto bytů v daném projektovém roce. Dále je 
nezbytné umožnit přestěhování movitého majetku oprávněných osob z Integračních 
azylových středisek nebo z bytů,  kde do té doby žili. Nábytek kupuje příjemce finanční 
podpory s využitím prostředků veřejné finanční podpory nebo přímé dílčí finanční účasti 
přesídlence. 
 
Stanovený finanční limit na jednorázové vybavení bytu činí maximálně 80.000,- Kč. 
Objektivně musí být zohledněna aktuální situace azylantů podle počtu osob, které budou 
byt užívat, a to v tomto rozmezí:  

  
 1 - 2 osoby   -  do 40 000, - Kč,  
 3 - 5 osob    -  do 60 000,- Kč, 
 6 osob a více        -  do 80 000,- Kč.  
 
2. Vytvoření předpokladů pro získání znalostí českého jazyka oprávněných osob, které se 

stanou předpokladem  jejich úspěšné integrace a přístupu ke vzdělávání a k uplatnění na 
trhu práce. Znalost českého jazyka je pro přesídlence předpokladem úspěšného zařazení 
do společnosti. Kurzy českého jazyka by měly zvyšovat společenskou adaptabilitu 
přesídlenců a tím usnadnit jejich identifikaci v cizím prostředí. Výuka českého jazyka  by 
měla být vedena proškolenými lektory jak v individuálních tak skupinových kurzech.  

 
3. Asistence při integraci přesídlenců v obci po jejich nastěhování do bytu  po dobu 6 měsíců 

má za cíl výrazně zvýšit úspěšnost integrace přesídlenců v obci. Předpokladem úspěšné 
integrace je orientace přesídlence ve společnosti i v novém místě bydliště a včasné získání  
informace o možnosti asistence. Součástí tohoto typu asistence je i pomoc při zajištění 
zaměstnání. 

   
Toto opatření bude realizováno v rámci ročního programu EUF 2010.   

b) Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 

Výběr bude prováděn výzvou, které se mohou účastnit velké množství subjektů. Příjemci 
budou především kraje, obce a nestátní neziskové organizace, které předloží ucelený a  
efektivní projekt celoplošného nebo regionálního charakteru, příp. další instituce s takovým 
projektem. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 2011.   
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  

 

 

d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 

 
− poskytnutí podpůrné poradenské činnosti a osobní asistence a jazykového kurzu 

pro nejméně 20 osob směřující k dosažení potřebné motivace a odpovědnosti 



 25 

azylanta při jeho integraci v ČR a vybavení nejméně 5 integračních bytů nábytkem 
a dalšími předměty nezbytnými k nastěhování azylantů a k užívání těchto bytů. 

e) Viditelnost financování  ES 

Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 

f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

viz opatření 1 
 
 
g) Finanční údaje 
 
 viz opatření 1 

 

Příspěvek Společenství A 67 500,00  €  75,00% 

Veřejné zdroje B 22 500,00  €  25,00% 

Celkem  C=A+B 90 000,00  € 100,00% 

Soukromé zdroje D  € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 90 000,00  € 100,00% 



 26 

 

3.2. Opatření na realizaci priority 2: Rozvoj referen čních 
nástroj ů a metodik hodnocení pro oce ňování a zlepšování 
kvality řízení, v nichž se zkoumají žádosti o mezinárodní 
ochranu, a pro posilování administrativních struktu r, které by 
měly být schopny reagovat na nové úkoly vyplývající z  rostoucí 
praktické spolupráce s dalšími členskými státy 

 

3.2.1. Opatření 10: Rozvoj referenčních nástrojů a metodik hodnocení pro oceňování a 
zlepšování kvality řízení, v nichž se zkoumají žádosti o mezinárodní ochranu, a pro 
posilování administrativních struktur, které by měly být schopny reagovat na nové úkoly 
vyplývající z rostoucí praktické spolupráce s dalšími členskými státy 
 
Toto opatření patří pod operační cíl 2 – Integrace azylantů jak je vysvětleno ve víceletém 
programu 2008 – 2013.   
 
a) Účel a rozsah opatření 
 
Cílem tohoto opatření je analýza Státního integračního programu pro azylanty v jeho 
jednotlivých oblastech a vytvoření návrhu koncepčních a legislativních změn tohoto 
programu. Důvodem je, že je nutné na danou otázku vyhodnocení účinnosti vnitrostátních 
azylových systémů nahlížet kumulativně – tj. nejenom na proces samotný, ale také na jeho 
výsledek – tj. rozhodnutí ve věci samotné a právní důsledky s tím související. 
 
Analýza Státního integračního programu pro azylanty v jeho jednotlivých oblastech a 
vytvoření návrhu koncepčních a legislativních změn tohoto programu zaměřených zejména 
na: 

- návrh legislativních změn vedoucích k vyšší efektivitě SIP, 
- návrh koncepčních změn ve stávajícím SIP, 
- návrh způsobu zvýšení efektivity získávání integračních bytů 
- návrh způsobu aktivizace a aktivnější participace krajů a obcí na realizaci 

programu, 
- návrh aktivit vedoucích ke zvýšení zájmu azylantů o integrační byty mimo 

hlavního města Prahu, Brno a další statutární města, 
- návrh aktivit na sblížení majoritní společnosti a azylantů, 
- návrh motivačních aktivit vedoucích ke zvýšení zájmu azylantů o bezplatnou 

výuku ČJ, 
- návrh změn v jazykových kurzech vedoucí k jejich větší efektivitě a 

úspěšnosti,  
- návrhy na snížení nákladů spojených s výukou ČJ, 
- návrh motivačních aktivit vedoucích ke zvýšení zájmu azylantů o zaměstnání, 

rekvalifikace a spolupráci na přípravě a plnění individuálních akčních plánů, 
- návrh aktivit vedoucích k odstranění diskriminace azylantů při vstupu na trh 

práce, 
- návrh na zvýšení efektivity nostrifikačních postupů. 

 



 27 

b) Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 
 
Výběr bude prováděn výzvou, které se může účastnit velké množství subjektů. Příjemce 
veřejné finanční podpory z hlediska přípravy a vyhotovení metodiky, provedení analýzy a její 
vyhotovení bude nezávislý odborný subjekt (univerzitní pracoviště, vědecký či výzkumný 
ústav apod.), který bude nejenom nezávislý na úřadu (tj. orgánu s rozhodovací pravomocí 
v oblasti mezinárodní ochrany), ale také nezávislý na řízení o mezinárodní ochraně jako 
takovém, tj. diskvalifikovány budou i ty subjekty poskytující právní poradenství žadatelům o 
mezinárodní ochranu (neboť ani tam by nebyla nezávislost zajištěna, a to ze subjektivních 
důvodů – zájem na prosazení práv klientů těchto subjektů). Skutečná realizace opatření bude 
probíhat v roce 2010.  
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  
 
d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

− průzkumy, výzkumy a analýzy a  shromážděná a využitelná kvantitativní a 
kvalitativní data,  

− zpracování jednotné metodiky hodnocení nezávislým odborným subjektem,  
− vypracování monitorovacích nástrojů a ukazatelů, jejich propojenost a validita,  
− využitelnost návrhů koncepčních a legislativních změn Státního integračního 

programu pro azylanty v praxi 
− 10 zorganizovaných výměnných schůzek mezi zadavatelem a řešiteli. 

 
e) Viditelnost financování  ES 
 
Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 
 
f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

Na řešení problému a výzkumu bude současně participovat více, zejména akademických 
subjektů  s ohledem na jejich zaměření a dosavadní  aktivity a činnost v oblasti teorie azylové 
politiky. Takto jedinečné zadání a zapojení  příslušných subjektů povede nejen 
k maximálnímu využití existujícího know-how, ale zejména k eliminaci jakýchkoliv přesahů 
z hlediska možného financování téže věci u téhož subjektu z více zdrojů nebo zpracování 
duplicitních dílčích studií.  

I přesto však Ministerstvo vnitra v rámci priority č. 2 přijme další opatření pro úplné 
vyloučení takové situace. Toto je blíže specifikováno v rámci priority 1 v subkapitolách 



 28 

týkající se doplňkovosti prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních nástrojů 
ES.  

g) Finanční údaje 

 viz opatření 1.  

Příspěvek Společenství A 45 123,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 15 041,00 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 60 164,00 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 56 000,00 € 100,00% 
 

3.3. Opatření na realizaci priority 3: Opat ření, která pomohou zvýšit 
sdílení odpov ědnosti mezi členskými státy a t řetími zem ěmi  

 

Opatření 11:    Provoz integračního azylového střediska určeného pro přesídlené osoby a 
jejich následná integrace 

Opatření 12:   Informování hostitelské společnosti o problematice přesídlování 

 

3.3.1. Opatření 11:  Provoz integračního azylového střediska určeného pro přesídlené 
osoby a jejich následná integrace  
 
Toto opatření patří pod operační cíl 3 – Přesídlení jak je vysvětleno ve víceletém programu 
2008 – 2013. 

a) Účel a rozsah opatření 
Účelem opatření bude provoz integračního azylového střediska určeného pro přesídlené osoby 
a v souvislosti s tím zajištění kvalitního sociálního poradenství a asistence. Cílem tohoto 
opatření je  poskytování mnohostranné asistence přesídleným osobám ze třetích zemí v 
období bezprostředně po jejich příjezdu do České republiky. Tato asistence je základním 
předpokladem pro jejich úspěšnou adaptaci v novém prostředí. Služby by měly co nejlépe 
odpovídat profilu přesídlených osob, jejich konkrétním potřebám a specifikům, zejména 
s ohledem na zranitelné kategorie osob. Mělo by se jednat především o kurzy socio-kulturních 
reálií  pro dospělé, kurzy českého jazyka pro osoby mladší 18 let, kurzy práce s počítačem a 
další kurzy. Zaměření asistečních služeb a jejich náplň by měla odpovídat specifikům 
přesídlovaných osob.  

Toto opatření navazuje na opatření Zřízení integračního azylového střediska určeného pro 
přesídlené osoby  uvedené v ročním programu 2009.    

 

V rámci centra by měly být  realizovány: 



 29 

− sociální poradenství a asistence zaměřené především na osoby mladší  18 let, 
osamocené a těhotné ženy, oběti mučení či psychického, fyzického a sexuálního 
násilí, osoby se zdravotním postižením či na jiné kategorie osob hodných 
zvláštního zřetele; 

− kurzy českého jazyka pro osoby mladší 18 let, 

− kurzy práce s počítačem,    

− volnočasové aktivity pro děti i dospělé.  

Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi.  V rámci ročního programu EUF 2008 nebyl realizován žádný 
projekt  spadající do tohoto opatření.  
 
b) Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 
Výběr bude prováděn výzvou, příjemci jsou organizační složky státu, obce, nevládní 
neziskové organizace. Skutečná realizace opatření bude probíhat v roce 2010.  
 
 
c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  

d) Předpokládané kvantifikovatelné  výsledky a ukazatele, které budou použity 

− 30 - 40 osob, kterým bylo poskytnuto sociální poradenství a asistence zohledňující 
specifika přesídlovaných osob a kategorií zvláště zranitelných osob, 

− 30 – 40  osob, kterým byly zajištěny kurzy reálií, 

− 30 - 40 osob, kterým byly poskytnuty počítačové kurzy, 

− 10 - 20 osob mladších 18 let, kterým byly zajištěny kurzy českého jazyka,  

− 30 - 40 osob, kterým byly poskytnuty volnočasové aktivity. 

e) Viditelnost financování ES 

Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude připojeno na všechny materiály, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných událostí, kde bude projekt zmíněn. 



 30 

f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

Vzhledem k charakteru akcí se nepředpokládá  kontraindikace s jinými subjekty, pouze snad 
do budoucnosti s UNHCR nebo IOM.    

I v rámci tohoto opatření platí informace uvedené výše v rámci priority 1 v subkapitolách 
týkající se doplňkovosti prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních nástrojů 
ES.  

g) Finanční údaje 
 viz opatření 1 

 

Příspěvek Společenství A 69 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B   23 000,00 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 92 000,00 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 92 000,00 € 100,00% 
 

3.3.2. Opatření 12: Informování hostitelské společnosti o problematice přesídlování  
 
Toto opatření patří pod operační cíl 3 – Přesídlení jak je vysvětleno ve víceletém programu 
2008 – 2013. 

a) Účel a rozsah opatření 

Důležitým předpokladem pro realizaci národního přesídlovacího programu je získání 
podpory prostřednictvím pozitivní informovanosti jak odborníků na problematiku přijímání a 
integrace uprchlíků a cizinců, tak široké veřejnosti. Je proto vhodné posílit a zefektivnit 
procesy pozitivní informovanosti odborné i širší veřejnosti o přesídlování jako nástroji 
humanitární asistence lidem v nouzi i solidarity s regiony zasaženými migračními vlnami. 

Informovanost veřejnosti v tomto ohledu může zpětně přinést nejen podporu přesídlovacímu 
programu jako takovému, ale i intenzivní zapojení hostitelské společnosti při integraci 
přesídlených osob do české společnosti. 

 Není možné popsat výsledky z ročního programu EUF 2009, v současné době je jeho 
realizace v počáteční fázi.  V rámci ročního programu EUF 2008 byl úspěšně realizován 
projekt organizace Sdružení občanů zabývajících se emigranty s názvem „Přesídlení – Nový 
začátek“.   

b) Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 

Příjemci budou  především obce,  nevládní neziskové organizace. 
 



 31 

  c) Případné uvedení důvodů v případě realizace projektu přímo ze strany odpovědného 
orgánu, který má funkci výkonného orgánu 
 
Ze strany odpovědného orgánu toto opatření nebude realizováno.  

d) Předpokládané kvantifikovatelné výsledky a ukazatele, které budou použity 

− poskytnutí informací 70 odborníkům o problematice přijímání a integrace 
uprchlíků  a cizinců,   

− informovanost odborné i neodborné veřejnosti o problematice přesídlování,  

− zrealizovat 4 informační  kampaně, 
− zapojit 8 subjektů  do projektu či kampaně, 
− účast zástupců médií; 
− šíření   vytvořeného materiálu. 

e) Viditelnost financování ES 

Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá,  že budou mít plán 
propagace projektu, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z  EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů zveřejněných na 
internetu nebo seminářích. Logo EU bude uvedeno  na všech materiálech, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškeré vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z  EUF budou 
informování účastníci veřejných akcí, kde bude projekt zmíněn. 

f) Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

Vzhledem k charakteru akcí se nepředpokládá  kontraindikace s jinými subjekty, pouze snad 
do budoucnosti s UNHCR nebo IOM.    

I v rámci tohoto opatření platí informace uvedené výše v rámci priority 1  v subkapitolách 
týkající se doplňkovosti prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních nástrojů 
ES.  

g) Finanční údaje 
 viz opatření 1 

 

Příspěvek Společenství A 30 000,00 € 75,00% 

Veřejné zdroje B 10 000,00 € 25,00% 

Celkem  C=A+B 40 000,00 € 100,00% 

Soukromé zdroje D 0 € 0,00% 

TOTAL  E=C+D 40 000,00 € 100,00% 



 32 

4. TECHNICKÁ POMOC 
 

4.1. Účel technické pomoci 
 
Využitím finančních prostředků na technickou pomoc se ČR bude snažit o zabezpečení 
úspěšné implementace národního programu EUF transparentním způsobem a zároveň 
poskytnout příjemcům veřejné finanční podpory dostatečné informace pro dosažení 
očekávaných výsledků a to formou informačních schůzí, zpracovaných materiálů, dotazníků, 
přehledných internetových stránek a zajištění workshopů.  MV ČR chce zajistit  širokou 
informovanost veřejnosti o principech EUF. Hodlá se aktivně soustředit na municipality 
(zejména obce a kraje),  které by se mohly stát potenciálními příjemci pomoci z fondu. Cílem 
MV ČR, jako odpovědného orgánu za implementaci a realizaci EUF v ČR je kvalitní 
spolupráce s Evropskou komisí při výběru, implementaci a monitoringu opatření EUF a jeho 
know-how. 
 

4.2. Očekávané kvantifikovatelné výsledky 
 

• úspěšná implementace cílů národního ročního programu 
• uzavření smluv o poskytnutí veřejné finanční podpory (evidence, rozesílání) 

− zajištění efektivní komunikace mezi jednotlivými orgány v rámci implementační 
struktury. Toto bude zajištěno výběrem a dodáním informačního systému pro 
sledování realizace projektů a pro předávání si informací, dokumentů a jiných 
podkladů a materiálů mezi zúčastněnými odbory. Půjde o zakázku malého 
rozsahu, tzn. oslovení 3 firem a vybrání firmy splňující jednak cenové 
požadavky a jednak požadavky kvalitativní. Informační systém bude sloužit 
všem zúčastněným odborům a plánuje se pořídit celkem cca 20 přístupových 
licencí. Konkrétní počet licencí však bude upřesněn v investičním záměru.  

• zlepšení kvality dotazníků a dalších doprovodných materiálů k EUF, rozšíření 
ukazatelů pro výběr projektů 

• v návaznosti na článek 33 odst. 2 písm. a) implementačních pravidel bude informační 
schůzka, na které budou představeny úspěchy ročních programů 2008 a 2009. Schůzka 
se uskuteční v návaznosti na zveřejněnou výzvu EUF 2010 a současně zde budou 
představena jednotlivá opatření. V září – říjnu 2011 se uskuteční  schůzka s příjemci a 
širokou veřejností za všechny fondy Solidarity a řízení migračních toků. Na schůzku 
budou pozváni také zástupci médií a budou zde prezentovány výsledky v rámci všech 
čtyř fondů a vývoj v dalším období.      

• kvalitní překlady dokumentů zajištěné v časném termínu pro zrychlení implementace 
ročního programu EUF.. 

• nákup notebooku, který bude využíván pouze pro tento fond. 
• vyšší informovanost žadatelů veřejné finanční podpory dosažená na základě 

organizovaných informačních schůzí, seminářů nebo workshopů (1 – 2 schůze/rok) 
s výsledkem kvalitnějších předložených návrhů projektů v dalším roce. Obsahem 
informačních schůzek bude seznámení příjemců veřejné finanční podpory se 
samotným  EUF,  jeho ročním programem, jednotlivými opatřeními a akcemi, 
finančními alokacemi. 



 33 

− monitoringy projektů realizovaných v rámci ročního programu. Z technické 
pomoci budou hrazeny cestovní výlohy na kontrolu jednotlivých projektů 
(doprava, stravné a v případě vzdálených regionů i ubytování). Snahou bude 
realizovat alespoň 1 – 2 monitoringy v rámci každého projektu. Výpočet 
cestovních náhrad a výpočet diet budou vycházet z platného zákona o cestovních 
náhradách. 

− výměna zkušeností, osvědčených postupů a informací při realizaci 
a implementaci EUF mezi členskými státy (cestovné náklady, ubytování a diety)   

• přehledné a kvalitně zpracované internetové stránky k EUF. Na internetových 
stránkách budou obecné informace o EUF, dále budou zveřejněny veškerá Rozhodnutí 
ES týkající se EUF ( základní právní akt – Rozhodnutí o zřízení EUF, prováděcí 
pravidla k Rozhodnutí včetně všech příloh), dále po jejich vytvoření i pravidla pro 
realizaci ročního programu, pravidla uznatelnosti výdajů, informace o realizovaných 
projektech včetně finančního vyjádření (celková hodnota projektu i spolufinancování) 
apod.  

• kvalitně zpracovaná zpráva o konečném provedení ročního pracovního programu. Po 
schválení EK bude tato zpráva zveřejněna na internetových stránkách 

• zabezpečení kontroly viditelnosti spolufinancování z EUF u implementovaných akcí a 
propagace těchto akcí. Bude mimo jiné zajištěna výroba štítků různých rozměrů 
s logem EU a tyto budou distribuovány konečným příjemcům veřejné finanční 
podpory za účelem označení jednotlivých ks nakoupeného vybavení v rámci projektů 

• mzdové výdaje včetně výdajů na sociální zabezpečení úředníků pracujících na dobu 
určitou, kteří byli zaměstnáni výhradně za účelem implementace EUF. 

− jedná se o  pracovníky odpovědného, auditního a certifikačního orgánu.    

Mzdové výdaje včetně výdajů na sociální zabezpečení jsou oprávněné pouze v těchto 
případech: 

− úředníci s pracovní smlouvou na dobu neurčitou, kteří byli dočasně 
převedeni na jinou práci formálním rozhodnutím odpovědného 
orgánu, a kteří jsou pověřeni realizací výše vyjmenovaných úkolů 

− úředníci pracující na dobu určitou, popřípadě zaměstnanci 
soukromého sektoru, kteří byli zaměstnáni výhradně za účelem 
realizace úkolů jmenovaných výše.  

 
− všechny akce budou realizovány v období do 31. prosince 2011, s možností 

prodloužení do 30.6. 2012  (pro Technickou pomoc do 31. března 2013). 

 

 

 

4.3. Viditelnost financování ES 
 

Roční program bude po schválení Evropskou Komisí zveřejněn na webových stránkách 
Ministerstva vnitra. 

Financování z EUF bude jednoznačně viditelné u všech aktivit spojených s činnostmi 
financovanými v rámci programu. Způsoby zajišťující zviditelnění jsou :  



 34 

• Umístění loga EUF a označení spolufinancování na všech materiálech vytvořených 
národními orgány odpovědnými za implementaci národních programů (zveřejnění 
výzvy k návrhům projektů, pokyny, žádosti atd.).  

• Informování všech příjemců o spolufinancování projektu z EUF.  

• Umístění loga EU na veškeré vybavení zakoupené pro projekt  

• Umístění loga EU a označení spolufinancování z EUF na všech souvisejících 
reklamních materiálech, letácích, PR materiálech, atd.  

• Umístění loga EU a označení spolufinancování z EUF v prostorách příjemců veřejné 
finanční podpory (např. na informačních nástěnkách, u vchodů apod.).  

• Informování účastníků o spolufinancování z EUF, pokud je projekt zmiňován v rámci 
seminářů a konferencí. 

 

Od projektů, které obdrží příspěvek z tohoto opatření, se předpokládá, že budou mít plán 
propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z EUF zviditelněn v konaných 
aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů, na internetu, 
seminářích apod. Logo EU bude připojeno na všechny výstupy, které budou výsledkem 
projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškerý majetek/vybavení pořízené v rámci 
projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z EUF bude 
informováno publikum při veřejných událostech, kde bude zmíněn projekt spolufinancovaný 
z EUF.  

Odpovědný orgán zveřejňuje výzvu k podávání návrhů.  Informace o výzvě je zveřejněna na 
webových stránkách odpovědného orgánu a v celostátním deníku. Zaměstnanci MV ČR 
zabezpečující implementaci EUF v ČR budou v dobré víře a se zájmem poskytovat kvalitní 
informace o podporovaných projektech s finanční spoluúčastí Evropské unie. Tito 
zaměstnanci budou rovněž poskytovat propagační materiály s logem EU a zodpovídat 
případné dotazy k  EUF, popřípadě poskytovat konzultační podporu. Záměr úspěšné 
implementace EUF v ČR bude zajištěn intenzivní a kvalitní spolupráci s Evropskou komisí. 
 
 

5. JINÁ OPATŘENÍ 
 
Jiná opatření se budou týkat přesídlených osob, kterým byl přiznán uprchlický status 
rozhodnutím UNHCR. Těmto osobám bude udělena po příjezdu do České republiky 
mezinárodní ochrana formou azylu bez předchozího řízení, pokud je uznán uprchlíkem dle 
mezinárodní smlouvy rozhodnutím UNHCR. Výběr osob pro přesídlení je realizován 
kombinovanou metodou na základě poznatků zjištěných ze spisu UNHCR a osobního 
pohovoru s každou jednotlivou osobou. Tyto pohovory budou organizovány v rámci tzv. 
výběrové mise v podobě několikadenní pracovní cesty. Zjištěné poznatky jsou zpracovány do 
podoby přesídlovací a integrační složky a stanou se základem při rozhodování o výběru osob. 
Přesídlovací skupina navrhne osoby pro přesídlení do ČR. Výběr těchto osob schválí ředitel 
útvaru přesídlovací skupiny a rozhodne o ní 1. náměstek resortu.    
 
 V ostatních případech bude přesídlovaným osobám udělena mezinárodní ochrana formou 
azylu v souladu s výsledky azylové  procedury, kterou podstoupí až po příjezdu do České 
republiky. Přesídlená osoba tak získá možnost pobývat trvale na území České republiky po 



 35 

dobu platnosti rozhodnutí o udělení mezinárodní ochrany formou azylu a jsou jí přiznána 
všechna práva a povinnosti jako občanu České republiky.   
 
Ministerstvo vnitra České republiky předložilo teoretický rámec pro realizaci přesídlovacích 
programů v podobě Koncepce národního přesídlovacího programu, který byl vládou ČR 
schválen dne 27. června 2008. Tento dokument stanovuje základní pravidla pro přesídlování a 
zároveň stanovuje základní mechanismy realizace přesídlovacích projektů. Součástí Koncepce 
národního přesídlovacího programu je také návrh pilotního přesídlovacího programu skupiny 
barmských uprchlíků z Malajsie.  
 
Jedná se o následující kategorie osob: 
 

a) osoby ze země či regionu určeného k provedení regionálního programu ochrany, 
b) nezletilé osoby bez doprovodu, 
c) děti a ženy, kterým hrozí zejména psychické, fyzické nebo sexuální násilí nebo 

vykořisťování, 
d) osoby, jejichž vážný zdravotní stav může být vyřešen pouze znovuusídlením. 

 
Přesídlovací akce se skládá z několika fází: 

- předodjezdová fáze, 
- transfer a přijetí na území, 
- popříjezdová fáze,  
- popříjezdová fáze. 

 
V Ročním programu EUF 2010 se počítá s přesídlením cca 22 osob, které mají nárok na 
zvláštní finanční podporu ve výši 4 000,- EUR (88 000 EUR) a pro přesídlené osoby během 
kalendářního roku 2010..      
 
 
 
 
 



 36 

6. NÁVRH FINANČNÍHO PLÁNU 
Roční program - návrh finan čního plánu 

Tabulka 1 
Členský stát: Český republika  
Roční program: 2010         
Fond: Evropský uprchlický fond                

  

Referen ční 
priorita  

Příspěvek 
Společenství 

Veřejné 
zdroje 

Soukro
mý 

zdroj 
CELKEM % ES 

Podíl na 
celkových 

prost ředcích  

Opatření 1:   Zajištění nebo zlepšení 
kvality ubytovacích služeb pro 
žadatele o udělení MO a zranitelné 
skupiny osob  

1 

100 000,00 € 33 333,33 €   133 333,33 € 75,00% 9,40% 

Opatření 2:  Sociální, zdravotní, 
právní a psychologická asistence 
žadatelům o udělení MO a osobám, 
kterým byla tato MO udělena  1 100 000,00 € 33 333,33 €   133 333,33 € 75,00% 9,40% 

Opatření 3:  Zajišťování 
volnočasových aktivit jako prostředku 
ke zlepšení podmínek přijímacího 
řízení žadatelů o udělení MO 1 66 256,09 € 22 085,36 €   88 341,45 € 75,00% 6,23% 

Opatření 4: Zvýšení kvality azylového 
řízení formou školení pracovníků v 
azylovém procesu 

1 
61 000,00 € 20 333,33 €   81 333,33 € 75,00% 5,73% 

Opatření 5: Zajišťování  bytů pro 
azylanty v rámci Státního integračního 
programu  

1 

89 000,00 € 29 666,67 €   118 666,67 € 75,00% 8,36% 

Opatření 6: Jednorázové vybavování 
bytů pro azylanty v rámci SIP, 
zajišťování zaměstnání pro azylanty a 
následná asistence při integraci 
azylantů v obci po dobu 6 měsíců  

1 

180 000,00 € 60 000,00 €   240 000,00 € 75,00% 16,92% 



 37 

Opatření 7: Zajišťování výuky 
českého jazyka pro azylanty a osoby 
požívající doplňkové ochrany, kterým 
byla udělena mezinárodní ochrana 
před 1. červencem 2007 

1 

56 000,00 € 18 666,67 €   74 666,67 € 75,00% 5,26% 

Opatření 8:  Komplexní podpora 
integrace nezletilých žadatelů o MO 
bez doprovodu zákonného zástupce 

1 
62 000,00 € 20 666,67 €   82 666,67 € 75,00% 5,83% 

Opatření 9:  Komplexní podpora 
integrace přesídlených osob, kterým 
byla udělena MO formou azylu 1 67 500,00 € 22 500,00 €   90 000,00 € 75,00% 6,34% 
Opatření 10: Rozvoj referenčních 
nástrojů a metodik hodnocení pro 
oceňování a zlepšování kvality řízení, 
v nichž se zkoumají žádosti o 
mezinárodní ochranu, a pro 
posilování administrativních struktur, 
které by měly být schopny reagovat 
na nové úkoly vyplývající z rostoucí 
praktické spolupráce s dalšími 
členskými státy 2 45 123,00 € 15 041,00 €   60 164,00 € 75,00% 4,24% 
Opatření 11:   Provoz integračního 
azylového střediska pro přesídlené 
osoby a jejich následná integrace 3 

69 000,00 € 23 000,00 €   92 000,00 € 75,00% 6,48% 
Opatření 12:  Informování hostitelské 
společnosti o problematice 
přesídlování 

3 
30 000,00 € 10 000,00 €   40 000,00 € 75,00% 2,82% 

Technická pomoc   96 208,00 €     96 208,00 € 100,00% 7,30% 
Ostatní transakce    88 000,00 €     88 000,00 € 100,00% 6,68% 
CELKEM   1 110 087,09 € 308 626,36 €   1 418 713,45 € 78,25% 100,00% 
        
        
 
 



 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


